EDITAL Nº 004/2023

                           de 09 de maio de 2023

A Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-COMDICA- DE

CONDOR/RS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas

por Lei, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal

nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e Adolescente), na

Resolução CONANDA nº 231/2022 e na Lei Municipal nº 2.269

de  28 de abril  de 2015 e suas posteriores alterações , TORNA

PÚBLICO,  a  ALTERAÇÃO do Edital 001/2023, que trata da

abertura de inscrições de candidatos à Membros do Conselho

Tutelar para atuarem no mesmo a partir de 10 janeiro de 2024 a

10 de janeiro de 2028, promovendo a respectiva alteração no

Item 7.-sub-ítem 7.13:

ITEM 7. – DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DAS
CANDIDATURAS

Sub-item 7.13 - Fica suprimido este sub-item, que trata da

realização de provas de conhecimentos sobre o direito da criança e do
adolescente, sobre o sistema de garantia de direitos das crianças e
adolescentes e língua portuguesa, considerando o número reduzido de
candidatos inscritos e porque haverá curso de formação posteriormente.

Condor, 09 de maio de 2023

Greice Lopes Cezar
Presidente do COMDICA